quod roboris erat delegit sex milia pedites mille equi-  
tes et herde per instructa omnia ordinibus uirorum ma-  
lierumq; undiq; ex agris effusorum inter uota et preces  
et laudesibat Modestia certare milites ne quid nisi nec-  
cessarium sumeret: nihil morari nec a signis subsistere:  
tibus cupientes: diem ac noctem ire uix quod satis  
ad naturale desiderium corpori esset quieti dare Silen-  
tio castra saluatoris ingressi a suisq; ordinibus homi-  
nibus intentoria adducti cum summa omnium letitia hospi-  
tali ter exapiunt. Nemo post uictoriam sexto die ad statua  
sua atq; ad hostem peruenit et iam implese uidemur  
que huius libri initio de militie terrestres partibus sin-  
gulis dicere polliciti fuimus De nauali bello aliqua  
dicere aggrediamur. Nauium uocabula hec ponit Au-  
lus Gellius: Cormithe: Cannice: longe hapignies: cele-  
res: lembi: remuntuli: actuarie: gestorete: cetec: sca-  
phe: pontones: uecturie: fastelli: parones: mioparo-  
nes: lintres: et nonius marcellus partim eadem  
ponit: partim alia quorum nonnulla exponit: Celox nau-  
giu breue dictu a celeritudine: Corbita tardum et gra-  
ue: Circerus nauis asiana per grandis: lembus na-  
uis breuis piscatoria Mioparo nauicula pyratharum  
fastellus nauigiū campanum Leniculus nauigiū pisa-  
tarium Actuarie nauicule celeres dicte q; cito agi  
possunt: Lintres naues fluminales Scaphe nauicule  
que maiores naues consequunt. Codicarie que in flu-  
minibus usui sunt Pisis oblonga et stricta a forma  
piscis Oneraria de oneribus tarda Prosuma nauigi-  
genus et caetera locu ee uult nonius ubi cum nau-  
gatio conuiescit rem et gubernacula conuiescunt

Vegetius autē liburnā eē dicit a patria iadretina appella-  
 tam: quibus fretus augustus superauit antoniū: et  
 ipis postea semp ipē et alij principes ī bellis sunt usi: ut  
 postea omēs bellice liburne sint dicte: liburnasq; dic-  
 C ipresso pmo siluestri: lauro et abiete contexi cōsue-  
 uisse et clauis configi eneis ut puta ppetuis tū ferre-  
 os rubigo cōsumat: ceteriq; cōsueuissē eas arbores:  
 a xv ad xxii. lunā post solstitiū estiuum et antun-  
 nalem usq; ad Et Januarij. Minime liburne remotē  
 habebant singulos ordines: paulo maiores: binos:  
 idonee men sure tinos: ut quatinos: interdū quinos:  
 additq; uegetius in acciatio prelio auguti et deo:  
 patre senorū octenorūq; remigiū ordinū fuisse libur-  
 nitas Scaphe maioribus liburnis assidiant: que ui-  
 cenos remiges a singulis partibus habent: quas  
 britannici: pirraticas uocant: per has et suis affer-  
 ri: et adūsariorū nauibus aliquando miteripi cō-  
 meatus solent: Que et speculandi quādoq; prestat  
 offitiū: quarū ne rādeant uela colore maritimis  
 fluctibus simillimo tinguntur: et funes: cera etiā  
 qua mungi solent nauēs mfitiuntur: nauicq; et mi-  
 lites tinctam eo colore uestem induūt: Ut nō solum  
 pnoctem: sed etiā per diem facilius lateant explora-  
 tores Quātū uero naualibus bellis siue maritimis  
 romana res pro fecerit: pauca de multis allata o-  
 stendent gesta mari nauibusq; facinora liuus  
 nono Diuini uiri naualis classis ornande reficien-  
 de q; eo anno creati: et xxiii<sup>o</sup> quod supra quoy ē.  
 Cum deent naute consules ex senatus cōsulto edix-

erunt: ut qui luto Emilio G. flamino censoribus:  
militibus eris quinquaginta ipse aut pater eius census  
fuisset: usque ad centum millia nautam unum cum sex men-  
suu stipendio daret. Qui supra C millia usque ad CCC  
millia: tres nautas: cum stipendio annuo: qui sup  
CCC usque ad DCIES C<sup>m</sup> eris quique nautas Qui sup  
DCIES septies senatores: octo nautas cum annuo sti-  
pendio darent. Ex hoc edito dati nautae armati in  
structique ab dms xxx diebus coctis tibariis naues co-  
scenderunt. Tum p<sup>m</sup>u<sup>m</sup> est factu ut classis romana so-  
tis navalibus p<sup>m</sup>uata impensa paratis c<sup>m</sup>pleret et  
libro xxx tribu<sup>m</sup> luuius centum sexaginta nauibus  
longis res romana eo anno gesta: et xxxvi l cor-  
nelius scipio consul edixit: ut quique millia in brutis  
scripta brundisium c<sup>m</sup>ueniret: tres legatos nominat  
Sextu<sup>m</sup> digitu<sup>m</sup> l amphesiu<sup>m</sup> G. fabritiu<sup>m</sup> liciniu<sup>m</sup>: qui ex  
ora maritima undique naues brundisium contra-  
herent. Et xxxvi luuius capta carthagine noua in  
hispania ubi oppugnatio in aquis et mari fuit. Na-  
ues dicit onerarias sexaginta tres in portu expugna-  
tas captasque: et quasda<sup>m</sup> cum suis oneribus frumeto  
armis ere preterea ferro et lintheis et sparto: et  
nauali alia materie ad classem edificanda<sup>m</sup> Cassius  
pro consul cicero. Hos ex ora maritima apu<sup>m</sup>tia  
et ex insulis quas potuimus naues deduximus dele-  
ctu<sup>m</sup> remigum magna contumacia tuutatum tame-  
satis celeriter habuimus: Et G. lentulus pro questu  
consulibus: tribunis plebis: et senatui p<sup>m</sup>toque rono  
Idico etiam naues onerarias quarum minor nulla  
erat decem nullum amphoraru<sup>m</sup> contractas militum. Quo

in loco licet conijtere aut amphoras tunc fuisse minus  
 res etatis nre amphoris: aut naues illorum nris mul-  
 to maiores Nam miraculi loco habite sunt: quas  
 Alfonsus Aragonum rex apud Neapolim: et ueneta  
 res publica uenetis quatuor millium amphorarum  
 proximis temporibus construxerunt: et de his que agantur  
 remis maiores omnium etatis nre licet triremes  
 dicte sint duos tantummodo ordines remorum singulis  
 lateribus habent: quas aliburnis originem habuisse  
 crediderim uel eo maxime quia in liburnis et pro-  
 pinquo uenetiarum loco triremes omnium etatis nre  
 in primis agiles et idonee fabricari dicuntur: Mutata  
 itaque nauigia mutata sunt uocabula: et quod magis  
 est mutata cassium loca duas enim diuersis in locis  
 classes maximas Octavius cesar augustus instituit  
 in locis nunc in locis penitus delictis. Rauennae una  
 ubi clausum in littore ostium ramanale habet prisci pre-  
 sentisq; nominis caudianum. Altera miseni contra puteo-  
 lanum oppidum cuius clausi locum in stagno semi-  
 sicato amari omnino derelictum uidimus in mutatum  
 Quibus de classibus sic habet uegetius Apud misse-  
 num et rauennam singule legiones cum classibus  
 stabant: ne legiones a tutela urbis abscederent: et  
 cum ratio postulasset sine mora sine circuitu ad oes  
 mundi partes nauigio perueniret. Nam misenatum  
 classis: Galliam: Hispaniam: mauritaniam: africanam:  
 egyptum: Sardiniam: atque Sicilia habebat in promptu:  
 Classis autem Rauennatum: Epiron: Macedoniam: acha-  
 iam: propontidem: pontum: orientem: cretam: ci-  
 prum: pene directa nauigatione petebat: quia in

rebus bellis celeritas amplius solet prodesse quam uirtus:  
Liburnis autem que in caponia stabant praefectus classis  
misenatium praerant. Eas uero que Iouio mari date  
fuerant praefectus classis rauenantium retinebat. sub  
quibus erat decem tribuni per cohortes singulas con  
stituti: singule autem liburne singulos nauarcos habe  
bant. Sed iam satis multa sextus liber habet: ce  
tera admilitia facienda in Septimum congeramus.

9  
ULTA SUPERIVS VARIO  
DIXIMVS ADVTRIVSQUE:

belli terra marique gerendi mili  
tia facienda: Unde cum ea ut pluri  
mum atque Iulio patavio sumpse  
rimus: operum eius pars maxima

tempore malignitate perierit: non indecens hoc loco  
iudicamus: bellorum et aliorum terra marique a romis  
gestorum que secunda: et alii decem Iulii ipsius super quar  
tam decades continerent summas strictissima breuitate  
completi. Quo in labore id consequi speramus: ut sin  
gulas bellorum militie: et eius discipline partes decemque  
supra tractauimus lector attentus inspicat. Quin  
etiam non solum bella uidebit gesta: sed nimulus insuper  
quos maiores ab illis plurimum differre uoluerunt

175  
Nam cetero in philippicorum septimo potest enim bellum esse  
sine tumultu: Tumultus sine bello esse non potest. Itaque ma-  
iores nostri tumultum italicum quod erat domesticum: tu-  
multum gallicum quod erat italicae finitimum: propterea  
nullum tumultum nominabant: grauius autem tumultum  
esse quam bellum hinc intelligi licet: quod bello gallico uoca-  
tiones ualeant: tumultum non ualeant. Aliquaedam de-  
cade incipimus: quando prima tertia et quarta integre  
nobis extant. cum uiolassent Tarentini missos ad se  
oratores bellum in eos romani mouerunt: petrusque  
atarentinis pyrrhus rex epirocharum presidium eis  
tulit. Leuius consul romanus ei profectus bello  
missos exploratores interceptos per castra ut in-  
spicerent ex confidentia ductos remitti ad pirrum  
iurauit. Comissa est inter pitantissimos duces pu-  
gna: primusque pirrus in fugam erat conuersus: cum  
obuius elephantis factus paruus constitit: et in mis-  
sis in hostem elephantis plura reassumpsit. Romani  
que ad primum beluae nunquam alias uise conspectum territi  
feda commiserunt fugam. In qua cedes romanorum fuit  
magna: et mille octingenti uenere in hostium potesta-  
tem: quos pirrus liberaliter dimisit: ceterosque tu-  
rauit honestissime sepeliri. fueruntque nonnulli Pir-  
rhum uisis romanis uersa in suas acies facie iacen-  
tibus dixisse: si tales habuisset milites: totum se orbem  
facile subacturum: factusque est eius uictorie fama: ut  
samnites: bruntii: et lucani romano uicini tum non in-  
uidentes se se pirro tarentinisque coniungerent: cum  
quibus usque preueste omnia uicendo preuenit. Misit pau-  
lo post Pirrus cinneam oratorem roma: ea conditi =

tionem pacem petentem ut capti de italia retineret. Isque iur  
omnium de quibus scriptum sit memorie excellentioris ci  
uium romanorum et coniugum filiosque nomina ac domos:  
cum nosset: muneribus singulos pretentavit: neminemque qui  
acciperet invenisse retulit: quia in relatione prunstan  
ti de romanis rebus pirrhus urbem regibus plena iudis  
se respondit de pace cum romanis non convenit. Appio tere  
quod cetero ab Ennio sumptum scribit: his verbis dissua  
dente. Quo nobis acies mentis que stare solebat. Ante  
hac dementi tendit se flectere paci. Interim redditi  
a pirrhus captivi quod supra diximus tandem iusto mi  
litie honore caruerunt quousque spolia de superato hoste  
in patria retulerunt. Deinde P. Sulpitio et detio mure co  
sulibus pugna cum pirrhus commissa capti sunt elephanti quatuor  
occulsa viginti hostium et quinque romanorum milia taren  
tum concessit. fabritioque de hinc alteri consulum suffe  
cto: cum medicus pirrhi morte per venenum accepto pre  
tio pollicente iunctum ille proditorum regi remisit: ar  
mis dicens romanos non fraude solutos cum hostibus  
depugnare. Pirrhus paulo post oblata syracusarum  
proditione in siciliam traiecit et re infecta in italia  
redijt. Commisitque cum G. curio consule novo plura in  
quo magna sui exercitus parte cesa castra quoque am  
sit. Curius vero de pirrhus sanmitibus brutis et lu  
canis triumphans quatuor elephantos duxit: quos  
romana urbs primo vidit: itaque pirrhus anno post  
suum in italia adventum iunctus in greciam nauigavit: et  
apud argos civitate petra itus interijt. Post pir  
rhi morte Tarentum per nosque subsidia imploravit  
que missa romam superaverunt. Perque tempora

anni ab urbe condita pmi sexageni et quadringentesi  
 ni Ptolomeus rex egipti oratores ab alexandria mit  
 tens amicitiam et federa cu romanis misit Pientes  
 quoq; a publico sempronio et appio claudio consulib;g  
 subacti sunt Ariminum et beneuentum colonie sunt  
 deducte Crotho urbis in sigis subdita romanis M lu  
 tius et julius consules salentinos subigunt Brundu  
 sium capiunt: Que omnia cu nitra annos sexdecim a  
 pirrhi morte fieri contigisset: censu rome habito in  
 uenta sunt ciuiu capita duononaginta et ducenta  
 millia: ac quatuor triginta et trecenta Appiusq; claudius  
 et filius cos. eode anno qui fuit poris belli pumi  
 ci pmius africanos i sicilia superarunt. Alto anno  
 valerius et M cotta consules ciuitates sicilie quin  
 quaginta subegerunt anno belli pumici tertio hiero  
 syracusanus pmo superatus pacem cu romanis co  
 sulib; constituit: Datis argenti talentis ducentis Qu  
 to anno africanam iteru pmo superati sunt Quinto an  
 no G duellius et Gn cornelius consules pmo ma  
 ritimo cum afris pugnarunt Corneliusq; fraudei  
 interceptus fuit Duellius hostes superauit cepitq; na  
 ues triginta: quaru quatuordecim submersit: septem  
 millia milites cepit: quatuor millia misit Magna  
 q; exinde romanis uictoria fuit. q; terra mariq;  
 uicerunt duellio post triumphu a senatu concessum  
 ut aena redeunti tibicines precinerent finali  
 plato Exinde G aquilio floro L scipione consulib;  
 corsica et sardinia in cursiombus afflicte pdaq;  
 inde ingens ab acta Mallio et attilio regulo consu  
 libus i africanam missis Auulcar pmo superatus

maritimo quatuor et sexaginta naues amisit et fugit:  
Romanorum duo uiginti naues afflicte Consulibus dis-  
sione in comitum a frice facta elipeam urbem reperiunt  
I tunc est carthagine: et multis de africa captis oppi-  
dis facta: T genti preda Mallus septem et uiginti mil-  
lia captiuos abduxit Regulus autem qui mansit plus  
quod totis carthaginensium copis gestum est superior  
duodeuiginti hostium millia occidit: cepit quoque milia:  
cum elephantis: quatuorque et septuaginta ciuitates  
de afris in potestatem recepit Serpente in re magni-  
tudinis apud bragadam ictu lapides onagro missi int-  
ferit: cuius chorum romanum delatum uiginti et centum  
pedibus longum erat Rogatus de pace quam equis con-  
ditionibus cartaginenses accepissent: ea dare renuit:  
pauloque post plus iterum comisso superat in quo trigi-  
ta milia romanorum militum cecidere: et captus roma-  
ad pacem suadendam missus est: quam cum dissuasisset re-  
uersus ad seruandum iuramentum religionem uariis  
cruciatibus ab afris affectus interit M. Emilio paulo  
nobiliore consulibus Seruius fuluius cum trecentis na-  
uibus in africam missus pugnavit: naues cartagi-  
nensium triginta et centum demersit: triginta cum pu-  
gnatoribus quindecim milibus cepit: et exercitu suo  
preda ditato redibat: cum apud siciliam tempestate  
uallida afflictus naues sexaginta et quadringentas  
cum militibus et facta de afris predam amisit: Naues  
que uix octuaginta de tanta classe in columnas euasere  
Rome statim ducere naues referte: Quo tpe numm-  
pium argentei sunt tusi: et nummus decima pars  
quod supra diximus denarii aurei fuit deinde G.

sempronius blesus consul tū ducentis sexaginta  
 nauibus ad africā missus aliquot captis urbibus  
 tū preda abacta rediens tempestate afflictus amisit  
 classem. Metellusq; suffectus in Siciliam tū duxisset  
 p̄lio afris cōgressus superior euasit: et resis uiginti  
 hominū millib; elephantis sex et uiginti ab  
 duxit. Claudiusq; cōsul in africanam missus p̄lio  
 tū Carthaginensib; cōmisso uictus ex quādecim sup̄  
 duētas nauib; quas t̄ expeditionē duxerat: triginta  
 reduxit: que clades accepta populū romanū reddidit  
 rariore: adeo ut paulo post p̄lio ad solitā reducto fre  
 quentiā. Claudia illij soror: tū eius carpenti mu  
 le tardius progredere: fratre suū obstena uoce o  
 ptauerit reuūscere: qui p̄li multitudie iterum  
 male p̄dita uias sibi reddidit apertiores. Anno tā  
 dem ei; belli tertio uigesimo missus t̄ africanam  
 Luctatus Catulus cōsul tū nauib; decima deducen  
 tis afro; classi nauū quadringentā ad ebat̄is i  
 sulam cōgressus superior euasit: et hostia classe uiginti  
 naues merse: tres et septuaginta capte: mili  
 tes tredecim millia interempti: de romana duode  
 cim naues desiderate. Petitam pacem Luctatus a  
 fris dedit dimissi ex federe romanam omēs captiui:  
 Tributū in uiginti annos triū nullū argenti talentū  
 annuū ab afris promissū: talentiq; nouē quinquā  
 ginta argenti libbre appendebant. Sicq; bellū p̄mū  
 punicū duob; uigint; annis cōtinuatū fine habuit.  
 Hiero tunc Syracusanus uenit romanam et ludos spe  
 ctauit: qui ob pacē potius q̄ ob tantā uictoriā appa  
 ratissimū edebant. Sed nono licet lemōre bello